ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

POWERSOLUTIONS INFORMÁTICA LTDA

PWX TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA

Processo nº 5133979-89.2022.8.24.0023

VARA REGIONAL DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS E

EXTRAJUDICIAIS DA COMARCA DA CAPITAL-SC

CONTINUAÇÃO DA 2ª CONVOCAÇÃO – 08/02/2024

Aos 08 dias do mês de fevereiro de 2024, às 14hs(BRT), a representante da Administração

Judicial - INSTITUTO PROFESSOR RAINOLDO UESSLER - Dra. Thaís Curcio Moura,

inscrita na OAB/SC sob o nº 22.813, nomeada nos autos do procedimento recuperacional sob

o nº 5133979-89.2022.8.24.0023, em trâmite perante a Vara Regional de Falências e

Recuperações Judiciais e Extrajudiciais da Comarca da Capital-SC, na condição de

Presidente da Assembleia Geral de Credores, convocada através do edital disponibilizado em

09/10/2023 no Diário Eletrônico de Justiça Nacional, com a seguinte ordem do dia:

“aprovação, rejeição ou modificação do Plano de Recuperação Judicial, acostado no

Evento 142 dos autos, com cópia no site da Administração Judicial, nos termos previstos

do art. 35, alínea "a" da lei 11.101/2005”.

Em princípio, a Administração Judicial convidou algum dos presentes para secretariar. Diante

da ausência de interessados, a Administração Judicial indicou a Dra. Kamila Martins

Machado, inscrita na OAB/SC sob o nº 50.831 para secretariar esta Assembleia, o que foi

aceito pelos presentes.

A Administração Judicial ressaltou que a presente AGC virtual leva em conta a

Recomendação do CNJ.

A Administração Judicial questionou se algum dos presentes possui conhecimento de decisão

proferida da qual a Administração Judicial e/ou as Recuperandas não tenham sido intimados

que afetem a continuidade e/ou crédito na presente AGC.

Sem manifestação, considerando que o presente conclave decorre de continuidade do ato

assemblear ocorrido em 01/12/2023, que instalou em 2ª convocação a presente Assembleia

Geral de Credores, consideram-se credenciados para participação na Assembleia Geral de

Credores os credores que compuseram o quórum de instalação, conforme lista de presença já

1

KM

MG

FE

LA

TM

CM

CC

acostada aos autos do procedimento recuperacional, participando nesta data do ato

assemblear os credores presentes na forma do relatório ora anexado e resumo a seguir:

Classe Número de credores

com representantes

presentes

Valor do crédito

com credores

presentes na AGC

Percentual do valor do

crédito com credores

presentes

Trabalhista 4 R$ 5.838,71 100 % da totalidade dos

créditos relacionados

Quirografário 11 R$ 5.901.282,31 99.57 % da totalidade

dos créditos

relacionados

ME/EPP 1 R$ 1.000,00 83.36 % da totalidade

dos créditos

relacionados

Reiniciados os trabalhos, foi concedida a palavra ao representante das Recuperandas, Dr.

Francisco Rangel Effting que cumprimentou todos os presentes e informou que seguem as

tratativas com os credores, sendo solicitada nova suspensão da presente AGC, de forma a

possibilitar a finalização das negociações com os credores e, por esta razão, as Recuperandas

requereram a suspensão da presente AGC pelo prazo de 20(vinte) dias.

Aberta palavra aos credores, o Dr. Andre Luis de Sousa Miranda Cardoso, representante do

credor Caixa Econômica Federal-CEF, realizou comentário a respeito do entendimento

quanto à limitação de prazo legal para realização da Assembleia de Credores, solicitando ao

representante das Recuperandas a designação de data específica para retorno da AGC e ainda,

que a apresentação de eventual alteração ao PRJ ocorra nos autos em até 20(vinte) dias antes

da data designada para continuação da AGC.

A Administração Judicial verificou que o término do prazo previsto no Art 56 § 9º da Lei

11.101/2005 para encerramento da assembleia ocorrerá no final do mês corrente

(fevereiro/2024).

Verificadas as questões organizacionais, foi sugerido para a retomada dos trabalhos

assembleares o dia 29 de fevereiro de 2024 às 14hs, na plataforma virtual ASSEMBLEX.

Aberta novamente a palavra ao representante das Recuperandas, este ratificou o entendimento

do procurador do credor Caixa Econômica Federal-CEF a respeito da competência da AGC

quanto a extensão do prazo para finalização, além do prazo legal, o que neste momento não

2

KM

MG

FE

LA

TM

CM

CC

se verifica necessário, informando que as negociações pendentes são pontuais, e que qualquer

alteração no PRJ a ser realizada será apresentada nos autos e encaminhada por e-mail aos

credores, para que não ocorra surpresa aos credores.

Em novo pedido de fala, o Dr. Andre Luis de Sousa Miranda Cardoso, representante do

credor Caixa Econômica Federal-CEF, informou concordância quanto aos termos das

Recuperandas, ratificando o pedido de eventual informação aos credores em caso de

apresentação de substitutivo/modificativo ao PRJ.

E, não havendo mais nenhum pedido de fala, Administração Judicial submeteu à votação a

proposta de suspensão da presente AGC, para retomada dos trabalhos em dia 29 de fevereiro

de 2024, às 14hs, com credenciamento das 13:30 às 14h, na plataforma virtual Assemblex, de

modo que todos os Credores presentes realizassem o devido registro dos respectivos votos

pela Plataforma Assemblex.

A Administração Judicial esclareceu que para tal deliberação será considerado o quórum do

art. 42, caput, da Lei nº 11.101/2005, qual seja, os votos favoráveis de credores que

representem mais da metade do valor total dos créditos presentes à AGC.

Concluída a votação, a Administração Judicial constatou o resultado de 86.59% do valor dos

créditos com representantes presentes e que exerceram o direito de voto, favorável a proposta

de suspensão, como se observa do relatório de votação que será anexado a esta ata e juntado

aos autos.

Após, a Administração Judicial reiterou a aprovação da proposta de suspensão da presente

Assembleia-Geral de Credores, sendo que sua continuação restou designada para o dia 29 de

fevereiro de 2024, às 14hs, com credenciamento das 13:30 às 14h, na plataforma virtual

Assemblex, tendo sido todos os presentes devidamente cientificados.

Em seguida, a Administração Judicial deixou registrado que esta ata foi elaborada de forma

sumária, considerando que a presente AGC têm suas imagens e falas gravadas integralmente,

o que supre a necessidade de registros na íntegra.

Por fim, a Administração Judicial declarou suspensos os trabalhos assembleares por alguns

minutos para a lavratura da ata. Ato contínuo, a presente Ata foi lida pela Secretária indicada,

sendo aprovada pela unanimidade dos credores presentes e assinada em conformidade com o

art. 37, §7°, da Lei n° 11.101/05, por quem de direito.

Florianópolis/SC, 08 de fevereiro de 2024.

3

KM

MG

FE

LA

Assinado eletronicamente

TM

CM

CC

INSTITUTO PROFESSOR RAINOLDO UESSLER

Thaís Curcio Moura

Administração Judicial

OAB/SC nº 22.813

Kamila Martins Machado

OAB/SC nº 50.831

Secretária

Francisco Rangel Effting

OAB/SC nº 15.232

Representante das Recuperandas

Estephan Eustasio Folle

OAB/SC nº 40.146

Representante de Folle, Sastre e
Karpinski

Credor Trabalhista

Laís Felisbino Alves

CPF nº 068.781.419-74

Credor Trabalhista

Cristiane de Carli Moretto

OAB/SC nº 36.142

Representante do Banco Itaú S/A e
outro.

Credores Quirografário

Cylmara Cardoso

OAB/PR nº 21.264

Representante de Ingram Micro Brasil
Ltda

Credor Quirografário

Melyssa Caroline Soares.Guimarães

OAB/SC nº 32.423

Representante de Kalph Soluções Ltda

Credor ME/EPP

4

Kamila M
KM

Melyssa G
MG

Francisco E

FE

Laís A

LA

Assinado eletronicamente

TM

Cristiane M
CM

Cylmara C

CC

Autenticação eletrônica 5/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 08 fev 2024 às 15:14:03
Identificação: #975b0b829682347be658b89f2e77835e0ece832dbf347b39e

Página de assinaturas

Kamila M Melyssa G
Kamila Machado Melyssa Guimaraes
057.931.269-02 022.588.499-26

Signatário Signatário

Francisco E
Francisco Effting Estephan Folle
910.686.149-00 076.383.736-93

Signatário Signatário

Laís A Assinado eletronicamente

Laís Alves Thais Moura
068.781.419-74 223.589.588-32

Signatário Signatário

Cristiane M Cylmara C
Cristiane Moretto Cylmara Cardoso
068.719.349-44 771.156.199-72

Signatário Signatário

HISTÓRICO

08 fev 2024

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #22719b3bb1532f9ae8bacf4f5f93d3a9674403d007ae3a794b9c99aec511c795

https://valida.ae/975b0b829682347be658b89f2e77835e0ece832dbf347b39e

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/975b0b829682347be658b89f2e77835e0ece832dbf347b39e
https://valida.ae/975b0b829682347be658b89f2e77835e0ece832dbf347b39e

Autenticação eletrônica 6/6
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 08 fev 2024 às 15:14:03
Identificação: #975b0b829682347be658b89f2e77835e0ece832dbf347b39e

14:53:31
Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:
contato@assemblex.com.br)

08 fev 2024
14:58:08

Thais Curcio Moura (E-mail: thais@ipru.com.br, CPF: 223.589.588-32) visualizou este documento por meio
do IP 186.222.61.243 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:58:15

Thais Curcio Moura (E-mail: thais@ipru.com.br, CPF: 223.589.588-32) assinou este documento por meio do
IP 186.222.61.243 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:54:03

Kamila Martins Machado (E-mail: kamila@ipru.com.br, CPF: 057.931.269-02) visualizou este documento por
meio do IP 45.231.1.124 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:54:08

Kamila Martins Machado (E-mail: kamila@ipru.com.br, CPF: 057.931.269-02) assinou este documento por
meio do IP 45.231.1.124 localizado em Balneário Camboriú - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:54:07

Francisco Rangel Effting (E-mail: rangel@lollato.com.br, CPF: 910.686.149-00) visualizou este documento
por meio do IP 189.85.177.131 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:54:12

Francisco Rangel Effting (E-mail: rangel@lollato.com.br, CPF: 910.686.149-00) assinou este documento por
meio do IP 189.85.177.131 localizado em Florianópolis - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:54:15

Estephan Eustasio Folle (E-mail: estephan@follefalchetti.com.br, CPF: 076.383.736-93) visualizou este
documento por meio do IP 168.228.181.162 localizado em Tubarao - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:54:21

Estephan Eustasio Folle (E-mail: estephan@follefalchetti.com.br, CPF: 076.383.736-93) assinou este
documento por meio do IP 168.228.181.162 localizado em Tubarao - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:54:07

Laís Felisbino Alves  (E-mail: lais.alves@hotmail.com, CPF: 068.781.419-74) visualizou este documento por
meio do IP 177.174.15.34 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

08 fev 2024
14:54:39

Laís Felisbino Alves  (E-mail: lais.alves@hotmail.com, CPF: 068.781.419-74) assinou este documento por
meio do IP 177.174.15.34 localizado em Rio de Janeiro - Rio de Janeiro - Brazil

08 fev 2024
15:12:05

Cristiane de Carli Moretto (E-mail: cristiane.moretto@oliveiraeantunes.com.br, CPF: 068.719.349-44)
visualizou este documento por meio do IP 189.58.146.24 localizado em Blumenau - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
15:12:09

Cristiane de Carli Moretto (E-mail: cristiane.moretto@oliveiraeantunes.com.br, CPF: 068.719.349-44) assinou
este documento por meio do IP 189.58.146.24 localizado em Blumenau - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
15:12:51

Cylmara Cardoso (E-mail: recuperacaodecredito.sp@siqueiracastro.com.br, CPF: 771.156.199-72) visualizou
este documento por meio do IP 186.225.96.14 localizado em Redencao da Serra - Sao Paulo - Brazil

08 fev 2024
15:14:03

Cylmara Cardoso (E-mail: recuperacaodecredito.sp@siqueiracastro.com.br, CPF: 771.156.199-72) assinou
este documento por meio do IP 186.225.96.14 localizado em Redencao da Serra - Sao Paulo - Brazil

08 fev 2024
14:54:05

Melyssa Caroline Soares Guimaraes (E-mail: melyssaguimaraes@gmail.com, CPF: 022.588.499-26)
visualizou este documento por meio do IP 189.4.104.89 localizado em Sao Jose - Santa Catarina - Brazil

08 fev 2024
14:54:10

Melyssa Caroline Soares Guimaraes (E-mail: melyssaguimaraes@gmail.com, CPF: 022.588.499-26) assinou
este documento por meio do IP 189.4.104.89 localizado em Sao Jose - Santa Catarina - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #22719b3bb1532f9ae8bacf4f5f93d3a9674403d007ae3a794b9c99aec511c795

https://valida.ae/975b0b829682347be658b89f2e77835e0ece832dbf347b39e

https://www.autentique.com.br/
https://www.autentique.com.br/
https://valida.ae/975b0b829682347be658b89f2e77835e0ece832dbf347b39e
https://valida.ae/975b0b829682347be658b89f2e77835e0ece832dbf347b39e